
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 266                         DEL   17-9-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 
del  31 luglio  2019,  adotta in  data odierna la  presente deliberazione,  costituita  da n.  6 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: adesione alla convenzione-quadro Consip "Autoveicoli in acquisto 10 lotto n. 3" 
per l'acquisto di n. 1 Fiat Ducato per il Dipartimento di Verona e modifica del 
Piano Investimenti 2020-2022.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 266                        del 17-9-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Direttore del Dipartimento Provinciale di Rovigo riferisce quanto segue.

Premesso che:

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 67/2017, e successivi provvedimenti, 
DDG n.  219/2018,  DCS n.  2/2018,  DCS n.12/2019 e DDG n.  14/2019,  è  stata 
attribuita  la  competenza  in  materia  di  riqualificazione  del  parco-autoveicoli 
dell’Agenzia al Direttore proponente ed è stato  confermato RUP per gli acquisti e 
per i noleggi di autovetture/autocarri il Dirigente del Servizio Tecnico e Logistica;

• con  DDG  n.  107/2017  è  stato  programmato  il  percorso  da  seguire  per 
ammodernare  il  parco-autoveicoli  dell’Agenzia  vetusto,  prevedendo  l’acquisto  di 
circa  n.  20  autoveicoli  all’anno,  garantendo  parallelamente  la  dismissione  degli 
autoveicoli  più  vetusti i  cui  costi  di  manutenzione  e  riparazione/ripristino  sono 
antieconomici per ARPAV;

• nella motivazione a supporto della DDG n. 319 del 18/12/2017 “Bilancio Economico 
Preventivo  per  l’anno  2018”,  era previsto,  tra  gli  obiettivi  strategici, 
l’ammodernamento  del  parco-autoveicoli  in  cinque  anni,  dismettendo  quelli  che 
hanno superato i 150.000 Km e che hanno una data di immatricolazione superiore  
a  dieci  anni,  privilegiando  l’acquisizione  di  nuovi  autoveicoli  a  minor  impatto 
ambientale.

• ai sensi della L.R. n. 47/2012,  che  al fine di  concorrere al  raggiungimento degli 
obiettivi  di  contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, ha fissato dei 
limiti percentuali di riduzione delle tipologie di spesa ed in particolare  la riduzione 
del 50% rispetto al 2011 delle spese per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e 
l’esercizio di autovetture, con esclusione dall’ambito di applicazione della riduzione 
degli autoveicoli necessari per l’espletamento dei servizi di sorveglianza, sicurezza 
pubblica,  attività  ispettiva,  pubblica  incolumità,  controllo  e  monitoraggio  a  tutela 
della  salute  pubblica,  obbligatori  per  legge.  Le  autovetture  di  ARPAV rientrano 
nell’esclusione, pertanto la spesa non viene assoggettata al limite; 

• con DDG n. 149 del 01/06/2020 è stato approvato il “Piano Triennale di acquisto e 
noleggio autoveicoli 2021-2023” che prevede per l’anno 2021 l’acquisto a riscatto di 
5  autoveicoli  i  cui  contratti  di  noleggio  scadranno nel  2021,  per  un  costo 
complessivo di Euro 37.500,00; 

• con DDG n. 170 del 24/06/2020 “Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2020, 1° 
assestamento” è  stato  pertanto  inserito  nell’allegato  D)  sub  1  “Investimenti 
strategici-prioritari 2020-2022”, per l’anno 2021 il progr. S-342 di Euro 37.500,00 in 
attesa di finanziamento, a carico del Servizio Tecnico e Logistica. 

Dall’ultima ricognizione presso i Dipartimenti  effettuata  lo scorso  luglio  è  emerso  che  gli 
autoveicoli da riscattare nel corso del 2021 sono solo 3, tra cui un Fiat Ducato utilizzato in 
particolare per le attività di campionamento delle emissioni in atmosfera ed appositamente 
allestito  internamente  con  particolari  scaffalature  per  il  trasporto  di  attrezzature  del 
Servizio Controlli del Dipartimento di Verona, il cui contratto di noleggio scadrà il 1.2.2021.

Dato atto che la locatrice Ald Automotive Italia S.r.l. con mail del 25.8.2020 non si è resa 
disponibile  a  concedere  il  riscatto  del  furgone,  comunicando che  potrà  inviare un 
preventivo nel M.E.P.A. di CONSIP, ai sensi del Dlgs n. 50/2016, solo subordinatamente 
alla  scadenza del  contratto  e  alla  restituzione  del  veicolo,  dal  quale  dovranno essere 
preventivamente smantellate le scaffalature interne.



ARPAV – Deliberazione n. 266                        del 17-9-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

Visto che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 
11, comma 6, della Legge 15/07/2011 n. 111, le pubbliche amministrazioni  provvedono ai 
propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  CONSIP  SpA  per  i  beni  e  i  servizi 
disponibili presso le convenzioni.
Considerato che al momento è attiva la convenzione-quadro CONSIP denominata “Veicoli 
in  acquisto 10”  e che nel lotto  3 “veicoli  commerciali”  stipulato tra CONSIP S.p.A. e la 
società  FCA  FLEET  &  TENDERS  S.R.L.,  P.IVA:  06908900019,  C.F.:  00224830133, 
avente sede legale in  Corso Agnelli  n.200 - 10135 – Torino è presente  il modello  Fiat 
DUCATO Furgone Lastrato 33Q LH2 2.3 Mjt 140 Cv. E6 d-temp (Modello “3D”), tipologia 
di veicolo che soddisfa pienamente le esigenze del Dipartimento Provinciale di Verona. 

Preso  atto  che  è  necessario  aderire  tempestivamente  alla  Convenzione “Veicoli  in 
acquisto 10” perchè, come previsto dal  relativo  Capitolato Tecnico,  decorrono  circa  150 
giorni dalla data del contratto di adesione alla data di consegna del furgone ordinato.

Si propone con il presente provvedimento di:

1.  modificare  il  Piano  Investimenti  2020-2022  approvato  con  DDG 170  del  24.6.2020 
“Bilancio Economico Preventivo 2020 – 1° assestamento”,  inserendo nell’allegato D) il 
progr.  211 “Automezzo per il  Dap di  Verona”  per  il  valore di  Euro 24.930,00 al  conto 
0101020704  “Autoveicoli  e  mezzi  di  trasporto  (escluso  autovetture)”  mediante  Utilizzo 
risultato 2017 - Cos 105000 per l’anno 2021, finanziando quota parte del progr. S-342 
previsto  nell’allegato  D)  sub  1  “Investimenti  strategici-prioritari  2020-2022”,  mediante 
riduzione del progr. 37 per l’anno 2020;

2.  autorizzare  il  Direttore  proponente  ad  aderire  alla  convenzione-quadro  CONSIP 
“Autoveicoli  in acquisto 10” lotto  n.  3,   emettendo un ordinativo di  fornitura,  con firma 
digitale, nei confronti della società FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (P.IVA 06908900019) 
avente  sede legale  in  Corso G.  Agnelli  n.  200 -  10135 Torino,  per  l’acquisto  un Fiat 
DUCATO Furgone Lastrato  33Q LH2 2.3 Mjt  140 Cv.  E6 d-temp (Modello  “3D”), con 
consegna  prevista per il  1.02.2021, per un importo complessivo di Euro  20.532,01 IVA 
esclusa, tasse di immatricolazione e IPT incluse, come segue:

Descrizione ODA n. 5678122 Prezzo

Prezzo base 14.969,02

Contributo PFU 4,17

Optionals 5.017,50

Imponibile 19.990,69

IVA 22% 4.397,95

Tassa di immatricolazione IVA esente 164,32

IPT IVA esente 377,00

Importo complessivo Euro 24.929,96

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 24.930,00 (IVA, tasse di immatricolazione, IPT 
e  arrotondamenti  inclusi)  mediante  imputazione  nel conto  0101020704 
denominato “Autoveicoli e mezzi di trasporto (escluso autovetture)” che trova copertura nel 
Piano  Triennale  degli  Investimenti  2020-2022  al  progr.  n.  211,  a  carico  del bilancio 
dell’anno 2021, del Servizio Tecnico e Logistica, COS 105000,  mediante utilizzo risultato 
2017;



ARPAV – Deliberazione n. 266                        del 17-9-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

4. proporre la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente del 
Servizio Tecnico e Logistica, Ing. Luciano Dal Maso - per le funzioni di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii..

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la proposta del Direttore del Dipartimento di Rovigo;
Preso  atto  che  il  Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Rovigo  ha  attestato,  con 
relazione del  14/09/2020 prot.  n.  78719  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria 
relativa al presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la legislazione 
nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio 
competente;
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;
Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;
Visto la legge 28 giugno 2016 n. 132;
In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31 luglio 2019;

DELIBERA

1. di modificare il Piano Investimenti 2020-2022 approvato con DDG 170 del 24.6.2020 
“Bilancio Economico Preventivo 2020 – 1’  assestamento”,  inserendo  nell’allegato D)  il 
progr.  211 “Automezzo per il  Dap di  Verona”  per  il  valore di  Euro 24.930,00 al  conto 
0101020704  “Autoveicoli  e  mezzi  di  trasporto  (escluso  autovetture)”  mediante  Utilizzo 
risultato 2017  -  Cos 105000  per l’anno 2021,  finanziando  quota parte del progr. S-342 
previsto  nell’allegato  D)  sub  1  “Investimenti  strategici-prioritari  2020-2022”,  mediante 
riduzione del progr. 37 per l’anno 2020; 

2. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Provinciale di Rovigo Ing. Vincenzo Restaino, 
ad  aderire  alla  convenzione-quadro  CONSIP  “Autoveicoli  in  acquisto  10”  lotto n.  3, 
emettendo  l’ordinativo di  fornitura,  con  firma  digitale,  nei  confronti  della  società  FCA 
FLEET & TENDERS S.R.L. (P.IVA 06908900019) avente sede legale in Corso G. Agnelli 
n. 200 - 10135 Torino, per l’acquisto di un Fiat DUCATO Furgone Lastrato 33Q LH2 2.3 
Mjt 140 Cv. E6 d-temp (Modello “3D”),  con consegna  prevista per il  1.02.2021,  per la 
spesa totale di complessivi Euro  20.532,01 (IVA esclusa, tasse di immatricolazione, IPT 
inclusi) come indicato:

Descrizione ODA n. 5678122 Prezzo

Prezzo base 14.969,02

Contributo PFU 4,17

Optionals 5.017,50

Imponibile 19.990,69

IVA 22% 4.397,95



ARPAV – Deliberazione n. 266                        del 17-9-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

Tassa di immatricolazione IVA esente 164,32

IPT IVA esente 377,00

Importo complessivo Euro 24.929,96

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 24.930,00 (IVA, tasse di immatricolazione, IPT 
e  arrotondamenti  inclusi)  mediante  imputazione  nel conto  0101020704 
denominato “Autoveicoli e mezzi di trasporto (escluso autovetture)” che trova copertura nel 
Piano  Triennale  degli  Investimenti  2020-2022  al  progr.  n.  211,  a  carico  del bilancio 
dell’anno 2021, del Servizio Tecnico e Logistica, COS 105000,  mediante utilizzo risultato 
2017;

4.  di  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il Dirigente  del  Servizio 
Tecnico e Logistica, Ing. Luciano Dal Maso - per le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii..

5.  di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui al  D. Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 266                        del 17-9-2020-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


